
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 89/30.10.2020 

privind acordarea ajutorului social doamnei Radak Rodica 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3168/30.10.2020 al responsabilului cu asistența socială al Comunei 
Suatu; 

- adeverința nr. 101425620/14.10.2020 de la AJOFM Cluj-Napoca, 
Având în vedere:  

- Art. 12 și 131 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;  

- Art. 12, 15, 24 și 26 din H.G nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat.  

- OUG nr. 93/08.12.2016 pentru reglementarea unor măsuri de simplificare a acordării 
unor beneficii de asistență socială, precum și pentru stabilirea unor măsuri bugetare pentru 
acestea în anul 2016;  

- HG nr. 559/2017 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin HG nr. 50/2011, a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei, aprobate prin HG nr. 38/2011, şi a Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor OUG nr. 70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, 
aprobate prin HG nr. 920/2011.  

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.  

 

DISPUNE 

Art. 1 Începând cu data de 01.11.2020 se acordă ajutorul social în cuantum de 142 lei pentru 
doamna, domiciliată în loc. Suatu, nr. 614, comuna Suatu, județul Cluj  

Art. 2 Prezenta dispoziție se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 
zile de la comunicare.  

Art. 3 Prezenta se comunică persoanelor interesate, AJPIS Cluj, Instituției Prefectului Județului 
Cluj.  

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



  ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 90/30.10.2020 

privind acordarea alocației pentru susținerea familiei  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3167/30.10.2020 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 
completările ulterioare; 
- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 277/2010, 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 . Începând cu data de 01.11.2020, cuantumul alocației pentru susținerea familiei a dnei, 
va fi în sumă de 150 lei/lună. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează responsabilul de 
asistență socială . 
 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 91/30.10.2020 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap  
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3169/30.10.2020 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 5600/19.10.2020, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-cererea nr. 38585/23.10.2020 prin care susnumitul optează pentru indemnizație lunară în loc 
de asistent personal, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.11.2020 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație în 
suma de 2230 lei lunar,  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 92 din 30.10.2020 

privind încadrarea a consilierului personal Roman Alexandru 
 
. 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere : 
- referatul de specialitate nr. 3170/30.10.2020 a responsabilului din cadrul aparatului de specialitate 
a primarului 
-prevederile art. 158 și 546 litera k) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ . 
În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art. 1 . Începând cu data de 01.11.2020 se dispune încheierea contractului de muncă pe perioada 
mandatului primarului comunei Suatu cu dl Roman Alexandru, având funcția de consilier personal 
al primarului, clasa IA, studii M, gradația 5. 
Art. 2. Se stabilește salariul de bază în cuantum de 4.721 lei/lună (coeficient 1,7). 
Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. Suatu. 
Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, persoanelor 
interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului financiar, contabilitate, salarizare 
și resurse umane din aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
 
 
P R I M A R,  Contrasemnează pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 3170/30.10.2020 

 
 
În conformitate cu prevederile legale se impune emiterea unei dispoziții pentru încadrarea 

dlui Roman Alexandru în funcția de consilier al primarului începând cu data de 01.11.2020 pe 
durata mandatului primarului comunei Suatu.  

 
 

SECRETAR GENERAL, 
Fekete Emőke 

 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 93/04.11.2020 

 
privind constituirea Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3192/04.11.2020 al responsabilului cu achiziții al Comunei Suatu; 

- Proces-verbal la terminarea lucrărilor aferentă investiției ,,Refacere străzi din localitățile 
Suatu şi Aruncuta, comuna Suatu, jud. Cluj- după calamități”,  lucrări executate în cadrul  
Contractului nr. 2128 din 02.07.2020 , încheiat între COMUNA SUATU şi  SC 
GHERMATEX TRANS SRL; 

- HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor în construcții și 
instalații aferente acestora cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 54/1994 privind angajarea, gestionarea bunurilor, constituirea de garanții și 
răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor. 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N: 
 

Art. 1 Se constituie Comisia de recepție la terminarea lucrărilor aferentă investiției ,,Refacere 
străzi din localitățile Suatu şi Aruncuta, comuna Suatu, jud. Cluj- după calamități”, cu 
următoarea componență: 

Președinte: Nagy Ştefan 

Membrii: ing. Szilagyi Maria – specialist, Gherasim Voichiţa, Pavel Vasile, Kadar Ioan. 
 

Art. 2 Secretarul general al comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 94/04.11.2020 

 
privind constituirea Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3191/04.11.2020 al responsabilului cu achiziții al Comunei Suatu; 

- Proces-verbal la terminarea lucrărilor aferentă investiției: ,,Reabilitare și dotări dispensar 
uman în loc. Suatu, comuna Suatu, jud. Cluj”, lucrări executate în cadrul  Contractului nr. 
2070 din 18.07.2018 , încheiat între COMUNA SUATU și Asocierea VALEX ORIZONT 
SRL în calitate de Lider, PROIECT INVEST SRL în calitate de asociat și PROIECT-
CONSTRUCT REGIUNEA TRANSILVANIA SRL în calitate de asociat; 

- HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor în construcții și 
instalații aferente acestora cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 54/1994 privind angajarea, gestionarea bunurilor, constituirea de garanții și 
răspunderea în legătură cu gestionarea bunurilor. 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N: 
 

Art. 1 Se constituie Comisia de recepție finală a lucrărilor aferentă investiției: ,,Reabilitare și 
dotări dispensar uman în loc. Suatu, comuna Suatu, jud. Cluj”, cu următoarea componență: 

Președinte: Kadar Ioan, referent 
Membrii: Zetea Călin, inspector IJC Cluj, 
Suciu Emil, reprezentant Consiliul Judeţean Cluj, 
Bonta Călin, specialist, 
Szilagyi Maria, specialist. 
 

Art. 2 Secretarul general al comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 95 din data de 04.11.2020 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 224/04.11.2020, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. 
b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 05.11.2020, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi Anexa nr. 1 a prezentei 
dispoziții. 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

 
 
ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 95 DIN DATA DE 04.11.2020 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
al ședinței Consiliului Local Suatu convocată de îndată pentru data de 05.11.2020 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, proiectul 
ordinii de zi al ședinței Consiliului Local Suatu convocată este următorul:  

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare și numărare a voturilor – inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate a Consiliului local Suatu – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului – inițiator primarul 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui imobil pentru asigurarea zilnică a 

serviciilor medicale de medicina familiei în comună – inițiator primarul 
5. Proiect de hotărâre privind darea de seamă și analiza și aprobarea execuția bugetelor 

întocmite pe cele două secțiuni pentru primele două trimestre din anul 2020  – inițiator 
primarul. 

6. Diverse 
 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 

  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 224/04.11.2020 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință 
extraordinară 

 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată a ședinței de consiliu local în ședință extraordinară în data de 
05.11.2020 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare și numărare a voturilor – inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate a Consiliului local Suatu – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului – inițiator primarul 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui imobil pentru asigurarea zilnică a 

serviciilor medicale de medicina familiei în comună – inițiator primarul 
5. Proiect de hotărâre privind darea de seamă și analiza și aprobarea execuția bugetelor întocmite 

pe cele două secțiuni pentru primele două trimestre din anul 2020  – inițiator primarul. 
6. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 96/04.11.2020 

 
privind stabilirea și asigurarea locurilor speciale pentru afișajul electoral în vederea 

desfășurării alegerilor pentru Senat și Camera 
Deputaților din anul 2020 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul de specialitate nr. 223/30.10.2020;  

- prevederile HG nr. 745/2020 privind aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul 
perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 

D I S P U N:  
 

Art. 1 Se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral în vederea desfășurării 
alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, după cum urmează: 

- Vis-a-vis de sediul Primăriei comunei Suatu, sat Suatu nr. 685, județul Cluj, 
- Sediul administrativ din sat Aruncuta, comuna Suatu, județul Cluj, 
- Dâmburile nr. 21, comuna Suatu, județul Cluj.  

Art. 2 Secretarul comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului - 
Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei.  
 
 
P R I M A R,  Contrasemnează pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 223/30.10.2020 

 
 
În conformitate cu prevederile legale se impune emiterea unei dispoziții pentru 

stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral, care se propun a fi stabilite după cum 
urmează: 

- Vis-a-vis de sediul Primăriei comunei Suatu, sat Suatu nr. 685, județul Cluj, 
- Sediul administrativ din sat Aruncuta, comuna Suatu, județul Cluj, 
- Dâmburile nr. 21, comuna Suatu, județul Cluj.  

 
 

SECRETAR GENERAL, 
Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 97 din data de 05.11.2020 

privind convocarea adunării sătești în satele Aruncuta și Dâmburi, comuna Suatu 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 236/06.11.2020, 

În temeiul art. 142, art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Se convoacă adunarea sătească în satul Aruncuta, comuna Suatu pentru data de 

22.11.2020, ora 12:00, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul Aruncuta pe durata 
mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 2 Se convoacă adunarea sătească în satul Dâmburi, comuna Suatu pentru data de 
22.11.2020, ora 14:00, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul Dâmburi pe durata 
mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 3 Cetățenii cu drept de vot din satele Aruncuta și Dâmburi sunt invitați la adunările 
sătești în conformitate cu prevederile art. 1 și 2 și sunt invitați să propună candidați pentru funcția de 
delegat sătesc pentru satul respectiv.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al 
Comunei Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 236/05.11.2020 

 
Locuitorii satelor care nu au consilieri locali aleși în consiliile locale sunt reprezentați la 

ședințele consiliului local de un delegat sătesc. Delegatul sătesc este asimilat aleșilor locali  
Delegatul sătesc este ales pe perioada mandatului consiliului local, în termen de 20 de zile de 

la data constituirii acestuia, de o adunare sătească, convocată de primar cu cel puțin 15 zile înainte și 
desfășurată în prezența primarului sau a viceprimarului și a secretarului general al unității 
administrativ-teritoriale. 

Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea voturilor celor prezenți la această adunare, 
consemnată într-un proces-verbal care se prezintă în prima ședință a consiliului local. La adunarea 
sătească pot participa toți cetățenii cu drept de vot din satul respectiv. 

Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din Consiliului local al 
comunei Suatu, se impune convocarea adunării sătești în satele Aruncuta și Dâmburi pentru alegerea 
delegatul sătesc în Consiliul local al comunei Suatu în conformitate cu prevederile art. 142 din Codul 
administrativ. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 98 din data de 06.11.2020 

privind delegarea atribuțiilor de secretar general al comunei Suatu, jud. Cluj 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. _________/06.11.2020, 

Decizia de confirmare a carantinării nr. 24353/2020, 

În temeiul art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Se deleagă atribuțiile de secretar general al comunei Suatu, județul Cluj dnei 

____________________________________, pe perioada 06.11.2020-19.112020. 

Art. 2 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general 
delegat al Comunei Suatu, județul Cluj. 

Art. 3 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
        ______________________ 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. _______/06.11.2020 

 
Având în vedere că secretarul general în funcție a comunei Suatu a fost carantinată în 

perioada 06.11.2020-19.11.2020 în conformitate cu Decizia de confirmare a carantinării nr. 
24353/2020, pentru buna desfășurare a activității din Consiliului local al comunei Suatu, se impune 
delegarea atribuțiilor de secretar pe această perioadă. 

 
 

CONSILIER JURIDIC, 
 

Földvári Maria Magdalena 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 99 din data de 11.11.2020 

privind numirea personalului auxiliar în birourile electorale ale secțiilor de votare nr. 627 
Suatu și nr. 628 Aruncuta pentru organizarea și desfășurarea alegerilor Senatului și a Camerei 

Deputaților din anul 2020 
 

Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. ________/11.11.2020, 

- Adresa Instituției Prefecturii Cluj nr. 13673/09.11.2020 și 13774/09.11.2020, 
- Art. 2^1 alin 2 și Art. 3 alin 3 din HG754/2020 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se numește __________________________, personal auxiliar în biroul electoral al secției de 
votare nr. 627 Suatu. 

Art. 2. Se numește ______________________, personal auxiliar în biroul electoral al secției de 
votare nr. 628 Aruncuta. 

Art. 3. Se nominalizează ___________________ care va avea calitatea de informatician în scrutinul 
de vot pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților din anul 2020. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
         
       

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 100 din data de 19.11.2020 
privind modificarea Dispoziției nr. 99/2020 

 
Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. ________/19.11.2020, 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1. Se modifică art. 1 din Dispoziția nr. 99/2020 prin numirea __________________________, 
ca personal auxiliar în biroul electoral al secției de votare nr. 627 Suatu. 

Art. 2. Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
         
       

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 101 din data de 19.11.2020 

privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 3312/19.11.2020, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. 
b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 25.11.2020, ora 10:00, în teleconferință/alte mijloace de comunicare la distanță, având 
ca proiect al ordinii de zi Anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3 Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Suatu, respectiv Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și 
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, Comisia de specialitate pentru dezvoltare economico-social, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț, Comisia de specialitate pentru administrație publică, 
juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Art. 4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 5 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 7 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 
       

  



2 
 

 
 
ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 101 DIN DATA DE 19.11.2020 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
al ședinței Consiliului Local Suatu convocată pentru data de 25.11.2020 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, proiectul 
ordinii de zi al ședinței Consiliului Local Suatu convocată este următorul:  

1. Proiect de hotărâre privind luarea la cunoștință a Raportului de audit financiar nr. 3101/2963 
din data de 30.09.2020 și a Deciziei nr. 36/30.10.2020 a Curții de conturi Cluj – inițiator 
primarul. 

2. Diverse 
 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 

  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 3312/19.11.2020 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată a ședinței de consiliu local în ședință extraordinară în data de 
25.11.2020 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind luarea la cunoștință a Raportului de audit financiar nr. 3101/2963 din 

data de 30.09.2020 și a Deciziei nr. 36/30.10.2020 a Curții de conturi Cluj – inițiator primarul. 
2. Diverse 

 
CONSILIER JURIDIC, 

 
FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 102 din data de 19.11.2020 

privind abrogarea Dispoziției nr. 97/2020 respectiv amânarea convocării adunării 
sătești în satele Aruncuta și Dâmburi, comuna Suatu 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 3319/19.11.2020, 

Și prevederile Hot. nr. 88/13.11.2020 privind dispunerea unor măsuri pentru asigurarea 
rezilienței comunității și de diminuare a impactului tipului de risc, în scopul limitării și prevenirii 
răspândirii virusului SARS-COV-2, pentru unele unități administrativ teritoriale de pe raza județului 
Cluj, unde rata de incidență cumulată a cazurilor în ultimele zile a depășit pragul de 3/1000 locuitori, 

În temeiul art. 142, art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Ca măsură pentru asigurarea rezilienței comunității și de diminuare a riscului de 

contaminare a virusului SARS-COV-2, se amână convoacă adunarea sătească în satul Aruncuta, 
comuna Suatu pe perioadă nedeterminată, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul 
Aruncuta pe durata mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 2 Ca măsură pentru asigurarea rezilienței comunității și de diminuare a riscului de 
contaminare a virusului SARS-COV-2, se amână convoacă adunarea sătească în satul Dâmburi, 
comuna Suatu pe perioadă nedeterminată, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul 
Dâmburi pe durata mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 3 Se abrogă Dispoziția nr. 97/2020.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al 
Comunei Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 3319/19.11.2020 

 
Având în vedere că rata de incidență cumulată a cazurilor COVID-19 în ultimele 14 zile a 

depășit pragul de 3/1000 locuitori în comuna Suatu, se impune luarea măsurilor necesare pentru 
asigurarea rezilienței comunității și de diminuare a impactului tipului de risc, în scopul limitării și 
prevenirii răspândirii virusului SARS-COV-2, se propune amânarea adunărilor sătești având pe 
ordinea de zi alegerea delegatului sătesc la o dată ulterioară, încă necunoscută. În acest sens se 
prpune abrogarea Dispoziției nr. 97/2020 privind convocărea adunării sătești în satele Aruncuta și 
Dâmburi, comuna Suatu. 

 
 

 
SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

 
FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 103/26.11.2020 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap doamnei  
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 3362/26.11.2020 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 6150/13.11.2020, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-cererea nr. 42438/18.11.2020 prin care susnumitul optează pentru indemnizație lunară în loc 
de asistent personal, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.12.2020 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație în 
suma de 2230 lei lunar, doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



R O M A N I A 
JUDETUL   CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 104 din 26 noiembrie 2019 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 
noiembrie 2020 – martie 2021 

 
Primarul comunei Suatu județul Cluj având in vedere : 
- dosarele depuse de cetățenii comunei Suatu prin care se solicită acordarea ajutorului 
de încălzire pentru perioada noiembrie 2020 – martie 2021, 
-prevederile OG nr. 27/2013 pentru modificarea si completarea OUG nr.70/2011 
privind unele masuri de protectie sociala in perioada sezonului rece. 
In temeiul drepturilor conferite de art.196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind 
codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art. 1. Se aproba plata sumei de _________ lei la un nr. de 9 dosare depuse de 
cetățenii comunei Suatu, conform anexei nr. 1d, care face parte din prezenta 
dispoziție. 
 
Art. 2. Se aproba plata sumei de _________ lei la un nr. de 8 dosare depuse de 
cetățenii comunei Suatu, conform anexei nr. 2, care face parte din prezenta dispoziție. 
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează 
compartimentul buget finanțe, impozite și taxe, contabilitate și resurse umane și 
responsabilul cu asistența socială din instituție. 
 
 
                 Primar 
                 Szobo Mihai                                                          Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general 
                                                                                               Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 105 din 26.11.2020 
privind delegarea exercitării atribuțiilor de ofițer de stare civilă 

 

. 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având în vedere : 

- referatul de specialitate nr. 3361/26.11.2020 a responsabilului din cadrul aparatului de specialitate 
a primarului 

- art. 3 alin. (3) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 303 din Codul civil 

In temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1. Se deleagă atribuția de oficiere a căsătoriilor către Voichița Gherasim, referent încadrat în 
aparatul de specialitate a primarului comunei Suatu. 

Art. 2. Se deleagă oficierea căsătoriilor, la cerere, în limba maghiară către Fekete Emőke, secretarul 
general al comunei Suatu. 

Art. 3. Se deleagă conducerea registrelor de stare civilă și exercitarea tuturor atribuțiilor privind 
starea civilă cu excepția celor prevăzute la art. 1 și 2 din prezenta dispoziție către Földvári Maria-
Magdalena, consilier juridic încadrat în aparatul de specialitate a primarului comunei Suatu. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează secretarul general al 
comunei. 

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate și Prefecturii județului Cluj. 

 

 

                  Primar                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           Secretar general 

                  Szobo Mihai                                                     Fekete Emőke 

 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 106 din data de 03.12.2020 

privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 238/03.12.2020, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 1 lit. a, alin. 2, alin. 3 lit. b, alin. 5, art. 135 alin. 1, 
art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință extraordinară de lucru pentru data de 
09.09.2020, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi Anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3 Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Suatu, respectiv Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și 
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, Comisia de specialitate pentru dezvoltare economico-social, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț, Comisia de specialitate pentru administrație publică, 
juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Art. 4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 5 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 7 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

 
 
ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 106 DIN DATA DE 03.12.2020 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
al ședinței Consiliului Local Suatu convocată pentru data de 09.12.2020 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, proiectul 
ordinii de zi al ședinței Consiliului Local Suatu convocată este următorul:  

1. Proiect de hotărâre privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și includerea 
acestuia în domeniul public – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii de inventar/ a denumirii/ a datelor de 
identificare/măsurători a bunurilor cuprinse în domeniul public – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Suatu 
pe anul 2020 – inițiator primarul 

4. Diverse 
 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 

  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE SPECIALITATE 
Nr. 238/03.12.2020 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea ședinței de consiliu local în ședință ordinară în data de 09.12.2020 
pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și includerea 
acestuia în domeniul public – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii de inventar/ a denumirii/ a datelor de 
identificare/măsurători a bunurilor cuprinse în domeniul public – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Suatu 
pe anul 2020 – inițiator primarul 

4. Diverse 
 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 107 din data de 09.12.2020 

privind convocarea adunării sătești în satele Aruncuta și Dâmburi, comuna Suatu 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 249/09.12.2020, 

În temeiul art. 142, art. 155, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Se convoacă adunarea sătească în satul Aruncuta, comuna Suatu pentru data de 

10.01.2021, ora 12:00, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul Aruncuta pe durata 
mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 2 Se convoacă adunarea sătească în satul Dâmburi, comuna Suatu pentru data de 
17.01.2021, ora 13:00, având pe ordinii de zi alegerea delegatului sătesc din satul Dâmburi pe durata 
mandatului consiliului local al comunei Suatu. 

Art. 3 Cetățenii cu drept de vot din satele Aruncuta și Dâmburi sunt invitați la adunările 
sătești în conformitate cu prevederile art. 1 și 2 și sunt invitați să propună candidați pentru funcția de 
delegat sătesc pentru satul respectiv.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al 
Comunei Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 249/09.12.2020 

 
Locuitorii satelor care nu au consilieri locali aleși în consiliile locale sunt reprezentați la 

ședințele consiliului local de un delegat sătesc. Delegatul sătesc este asimilat aleșilor locali  
Delegatul sătesc este ales pe perioada mandatului consiliului local, în termen de 20 de zile de 

la data constituirii acestuia, de o adunare sătească, convocată de primar cu cel puțin 15 zile înainte și 
desfășurată în prezența primarului sau a viceprimarului și a secretarului general al unității 
administrativ-teritoriale. 

Având în vedere că rata de incidență cumulată a cazurilor COVID-19 în perioada 30.10.2020-
23.11.2020 a depășit pragul de 3/1000 locuitori în comuna Suatu (restricții impuse și prin HCJSU nr. 
88/13.11.2020), se impune luarea măsurilor necesare pentru asigurarea rezilienței comunității și de 
diminuare a impactului tipului de risc, în scopul limitării și prevenirii răspândirii virusului SARS-
COV-2 s-a amânat adunările sătești având pe ordinea de zi alegerea delegatului sătesc la o dată 
ulterioară. Din datele comunicate de Prefectura Cluj reiese că în comuna Suatu a scăzut numărul 
cazurilor sub pragul critic de 3 % la mia de locuitori, putându-se convoca ședințele pentru alegerea 
delegaților sătești. 

Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea voturilor celor prezenți la această adunare, 
consemnată într-un proces-verbal care se prezintă în prima ședință a consiliului local. La adunarea 
sătească pot participa toți cetățenii cu drept de vot din satul respectiv. 

Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din Consiliului local al 
comunei Suatu, se impune convocarea adunării sătești în satele Aruncuta și Dâmburi pentru alegerea 
delegatul sătesc în Consiliul local al comunei Suatu în conformitate cu prevederile art. 142 din Codul 
administrativ. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
 

Fekete Emőke 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 108/14.12.2020 

 
privind propunerea de rectificare a bugetului comunei Suatu, județul Cluj 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de specialitate nr. 3486/14.12.2020; 

- HG nr. 1044/2020  

În conformitate cu prevederile 
• prevederile art. 155 și 196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

 

D I S P U N:  
Art. 1 Se propune aprobarea rectificării bugetului comunei Suatu, după cum urmează: 

La venituri: cap. 11.02.06 cu +90000 RON 

La cheltuieli: cap.68.05.02 indicator 57.02.01 cu +90000 RON 

Art. 2 Se propune aprobarea rectificării bugetului Școlii Gimnaziale Suatu, după cum 
urmează: 

La cap. 65.04.01 indicator 20.01.03 cu -1963 RON 

La cap. 65.04.01 indicator 20.01.04 cu -1689 RON 

La 65.04.01 indicator 20.01.08 cu -456 RON 

La 65.04.01 indicator 20.01.30 cu +4408 RON 

La 65.04.01 indicator 20.06.01 cu -300 ron 

Art. 3 Se propune aprobarea scoaterii din evidența contabilă a investiției „Realizarea 
sistemului de încălzire cu energie regenerabila in cadrul Scolii cu clasele I-VIII Suatu” 
depusa la AFM și nefinalizată pentru ca nu a obtinut finanțare. 

Art. 4 Secretarul general comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate, 
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 109 din data de 14.12.2020 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 250/14.11.2020, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. 
b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 16.12.2020, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi Anexa nr. 1 a prezentei 
dispoziții. 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

 
 
ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 109 DIN DATA DE 14.12.2020 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
al ședinței Consiliului Local Suatu convocată de îndată pentru data de 16.12.2020 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, proiectul 
ordinii de zi al ședinței Consiliului Local Suatu convocată este următorul:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza Studiu de 
fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru investitia: ÎNFIINȚARE SISTEM DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COM. SUATU (LOC. SUATU, ARUNCUȚA, 
DÂMBURILE) ȘI COM. CĂIANU (LOC. CĂIANU, BĂRĂI, CĂIANU-VAMĂ, CĂIANU MIC, 
VĂLENI, VAIDA-CĂMĂRAȘ)  JUD. CLUJ – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finantare si a cheltuielilor aferente 
proiectului: ÎNFIINȚARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COM. SUATU 
(LOC. SUATU, ARUNCUȚA, DÂMBURILE) ȘI COM. CĂIANU (LOC. CĂIANU, BĂRĂI, 
CĂIANU-VAMĂ, CĂIANU MIC, VĂLENI, VAIDA-CĂMĂRAȘ)  JUD. CLUJ – inițiator 
primarul 

3. Proiect de hotărâre rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 – inițiator 
primarul 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea calității de reprezentat în AGA ADI ECO 
METROPOLITAN CLUJ a primarului comunei Suatu – inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea creării unui acces nou și realizarea de 
branșamente/racorduri la utilități pe domeniul public – inițiator primarul 

6. Diverse 

 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 

 
  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 224/04.11.2020 

privind convocarea de îndată a Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință 
extraordinară 

 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată a ședinței de consiliu local în ședință extraordinară în data de 
05.11.2020 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare și numărare a voturilor – inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate a Consiliului local Suatu – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului – inițiator primarul 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui imobil pentru asigurarea zilnică a 

serviciilor medicale de medicina familiei în comună – inițiator primarul 
5. Proiect de hotărâre privind darea de seamă și analiza și aprobarea execuția bugetelor întocmite 

pe cele două secțiuni pentru primele două trimestre din anul 2020  – inițiator primarul. 
6. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA SUATU, 
Sediul: Comuna Suatu nr. 685, Județul Cluj 

CUI 5303080 
Consiliul Local Suatu 

   
   Dispozitia nr 110 din 14.12.2020 

privind constituirea echipei UIP pentru gestionarea proiectului de realizare a 
investitiei “Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Suatu (loc. 
Suatu, Aruncuța, Dâmburile) și comuna Căianu (loc. Căianu, Bărăi, Căianu – 

Vamă, Căianu Mic, Văleni și Vaida - Cămăraș), jud. Cluj” 
 

 
  
Vazand continutul Ghidului de finantare pentru realizarea proiectului de 
Introducere a gazului metan in Suatu, Aruncuța, Dâmburile, Căianu, Bărăi, 
Căianu – Vamă, Căianu Mic, Văleni și Vaida - Cămăraș, in cadrul Programului 
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 Axa Prioritară 8 Sisteme 
inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi 
gazelor naturale 
Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a 
Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state 
vecine si necesitatea constituirii UIP; 
     In conformitate cu dispozitiile art. 1, art. 4, alin. 2 din OUG nr. 52/1999-
privind asigurarea unui cadru unitar pentru managementul proiectelor finantate 
prin imprumuturi externe contractate sau garantate de stat, rambursabile sau 
nerambursabile inclusiv privind plata specialistilor romani care isi desfasoara 
activitatea in cadrul unitatilor de management de proiect 
   In temeiul prevederilor art. 155 alin. 5, lit e, art.196, alin. 1, lit. B, din OUG. Nr. 
57/2017-Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

Dispune, 
 

Art 1. Se constituie echipa de proiect in urmatoarea componenta: 
-Popescu Dumitru-manager proiect 
-Tusay Aranka- responsabil financiar 
-Foldvari Maria Magdanela-responsabil achizitii 
 
Art 2 Sarcinile, responsabilitatile si salarizarea echipei se va face 
conform prevederilor ghidului de finantare.    
 

PRIMAR 
SZOBO MIHAI 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 3500/14.12.2020 

 
Văzând conținutul Ghidului de finanțare pentru realizarea proiectului de Introducere a gazului 
metan in Suatu, Aruncuța, Dâmburile, Căianu, Bărăi, Căianu – Vamă, Căianu Mic, 
Văleni și Vaida - Cămăraș, in cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-
2020 Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi 
gazelor naturale Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului 
Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine si necesitatea constituirii UIP; 
     In conformitate cu dispozitiile art. 1, art. 4, alin. 2 din OUG nr. 52/1999-privind 
asigurarea unui cadru unitar pentru managementul proiectelor finantate prin imprumuturi 
externe contractate sau garantate de stat, rambursabile sau nerambursabile inclusiv 
privind plata specialistilor romani care isi desfasoara activitatea in cadrul unitatilor de 
management de proiect 
   In temeiul prevederilor art. 155 alin. 5, lit e, art.196, alin. 1, lit. B, din OUG. Nr. 57/2017-
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propun constituirea 
echipei UIP pentru gestionarea proiectului de realizare a investitiei “Înființare sistem 
de distribuție gaze naturale în comuna Suatu (loc. Suatu, Aruncuța, Dâmburile) 
și comuna Căianu (loc. Căianu, Bărăi, Căianu – Vamă, Căianu Mic, Văleni și 
Vaida - Cămăraș), jud. Cluj” și aprobarea organigramei echipei de proiect pentru 
investitia “Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Suatu (loc. 
Suatu, Aruncuța, Dâmburile) și comuna Căianu (loc. Căianu, Bărăi, Căianu – 
Vamă, Căianu Mic, Văleni și Vaida - Cămăraș), jud. Cluj”. 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
 
 

 



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA SUATU, 
Sediul: Comuna Suatu nr. 685, Județul Cluj 

CUI 5303080 
Consiliul Local Suatu 

  
 

Dispozitia nr 111 din 14.12.2020 
privind aprobarea organigramei echipei de proiect pentru investitia “Înființare sistem 
de distribuție gaze naturale în comuna Suatu (loc. Suatu, Aruncuța, Dâmburile) 

și comuna Căianu (loc. Căianu, Bărăi, Căianu – Vamă, Căianu Mic, Văleni și 
Vaida - Cămăraș), jud. Cluj” 

 
 Conform continutului Ghidului de finantare pentru realizarea proiectului de 
Introducere a gazului metan in localitatile Suatu, Aruncuța, Dâmburile, Căianu, 
Bărăi, Căianu – Vamă, Căianu Mic, Văleni și Vaida - Cămăraș in cadrul 
Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 Axa Prioritară 8 Sisteme 
inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale 
Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului 
Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine si aprobarea 
organigramei echipei de proiect; 
 
     In conformitate cu dispozitiile art. 1, art. 4, alin. 2 din OUG nr. 52/1999-
privind asigurarea unui cadru unitar pentru managementul proiectelor finantate 
prin imprumuturi externe contractate sau garantate de stat, rambursabile sau 
nerambursabile inclusiv privind plata specialistilor romani care isi desfasoara 
activitatea in cadrul unitatilor de management de proiect 
   In temeiul prevederilor art. 155 alin. 5, lit e, art.196, alin. 1, lit. B, din OUG. Nr. 
57/2017-Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

 
Dispune: 

 
Art 1. Se aproba organigrama echipei de proiect si numarul de posturi 
conform Anexei 1; 
 
Art 2. Fisele si atributiile posturilor se stabilesc de catre primarul 
Comunei Suatu, domnul Szobo Mihai.    
 
Art 3. Ocuparea posturilor se face prin recrutare sau achizitii in functie 
de necesitatile UAT-ului pentru realizarile obiectivelor 
 
Art 4- Ducerea la indeplinire a prezentei dispozitii se va face de 
reprezentantul legal al comunei Suatu 
 

Primar 
SZOBO MIHAI 



 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA SUATU, 

Sediul: Comuna Suatu nr. 685, Județul Cluj 
CUI 5303080 

Consiliul Local Suatu 
 

Anexa 1 la Dispozitia nr. 111/14.12.2020 
 
 
 

ORGANIGRAMA 
 

Postul Studii  
Functii alese   
Reprezentant legal  Primar al comunei Suatu 
Manager de proiect superioare Membru echipa  UIP 
Responsabil financiar superioare Membru echipa  UIP 
Responsabil achizitii superioare Membru echipa  UIP 
 
 
 
 
 
 

Primar 
SZOBO MIHAI 

 



ORGANIGRAMA Comuna Suatu pentru proiect 
 

“Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Suatu (loc. Suatu, Aruncuța, 
Dâmburile) și comuna Căianu (loc. Căianu, Bărăi, Căianu – Vamă, Căianu Mic, Văleni 

și Vaida - Cămăraș), jud. Cluj” 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Primar 
Reprezentant legal 

 

Manager de proiect 
-studii superioare  

Responsabil financiar 
-studii superioare  

Responsabil specialist 
AchizitiI 
-studii superioare  



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 112/22.12.2020 

 
privind propunerea de rectificare a bugetului comunei Suatu, județul Cluj 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Referatul de specialitate nr. 3578/21.12.2020; 

În conformitate cu prevederile 
• prevederile art. 155 și 196 alin.1. lit b) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ;  

 

D I S P U N:  
Art. 1 Se propune aprobarea rectificării bugetului comunei Suatu, după cum urmează: 

1. La venituri se modifica cu : 

 La 03.02.18 se rectifica cu :+200 ron 

2. La cheltuieli se propun urmatoarele modificari : 

 La cap 51.01.03.20.01.30 se rectifica cu : +200 ron 

3. La capitolul 11.02.06 cu:+160.000 ron 

4. La capitolul 51.01.03 20.01.30 cu:+160.000 ron 

Art. 2 Secretarul general comunei Suatu va comunica prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului - Județului Cluj, și va fi adusă la cunoștință publică prin postare pe pagina de 
internat al Primăriei Suatu.  

 
 
P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate, 
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 113 din data de 28.12.2020 

privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 
 

 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. _______/28.12.2020, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. 
b, art. 243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 30.12.2020, ora 10:00, în teleconferință/alte mijloace de comunicare la distanță, având 
ca proiect al ordinii de zi Anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3 Proiectul de hotărâre a fost trimis spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Suatu, respectiv Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și 
liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, Comisia de specialitate pentru dezvoltare economico-social, 
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura, gospodărie 
comunală, protecția mediului, servicii și comerț, Comisia de specialitate pentru administrație publică, 
juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

Art. 4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 5 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 7 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 
       

  



2 
 

 
 
ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 113 DIN DATA DE 28.12.2020 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
al ședinței Consiliului Local Suatu convocată pentru data de 30.12.2020 

 
 
 

În conformitate cu prevederile art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, proiectul 
ordinii de zi al ședinței Consiliului Local Suatu convocată este următorul:  

1. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetului local pe anul 2020 – inițiator primarul, 
2. Proiect de hotărâre privind avizarea lucrării “Construire infrastructură de comunicații în 

bandă largă cu rețele de tip NGN în județul Cluj” – inițiator primarul, 
3. Diverse 

 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 

  



3 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. _______/28.12.2020 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea de îndată a ședinței de consiliu local în ședință extraordinară în data de 
30.12.2020 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetului local pe anul 2020 – inițiator primarul, 
2. Proiect de hotărâre privind avizarea lucrării “Construire infrastructură de comunicații în 

bandă largă cu rețele de tip NGN în județul Cluj” – inițiator primarul, 
3. Diverse 

 
 
 

CONSILIER JURIDIC, 
 

FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA 


	89_30_10_2020 - acordare ajutor social
	90_30_10_2020 - acordare indemnizație pentru susținere familiei
	91_30_10_2020 - acordare indemnizatie de handicap
	92_30.10.2020 - incadrare consilier personal Roman Alex
	93_04_11_2020 - constit Comisie de receptie la terminarea lucrarilor
	94_04_11_2020 - constit Comisie de receptie finala dispensar
	95_04_11_2020 - convocare CL extraordinar
	96_04_11_2020 - stabilire loc afisaj
	97_05_11_2020 - convocare sedinta Aruncuta Damburi
	98_06_11_2020 - delegare atributii de secretar
	99_11_11_2020 - numire personal auxiliar in birouri electorale
	100_19_11_2020 - numire personal auxiliar in birouri electorale
	101_19_11_2020 - convocare CL extraordinar
	102_19_11_2020 - abrogare Disp 97_2020 convocare sedinta Aruncuta Damburi
	103_26_11_2020 - acordare indemnizatie de handicap
	104_26_11_2020 - acordare ajutor de incalzire
	105_26_11_2020 - delegare atributii stare civila
	106_03_12_2020 - convocare CL_09_12_2020
	107_09_12_2020 - convocare sedinta Aruncuta Damburi
	108_14_12_2020 - rectificare bugetara
	109_14_12_2020 - convocare CL_15_12_2020
	110_14.12.2020_Dispozitie numire UIP proiect gaz
	111_14.12.2020 Dispozitie aprobare organigrama proiect gaz
	111_14.12.2020 Dispozitie aprobare organigrama proiect gaz anexa
	112_22_12_2020 - rectificare bugetara
	113_28_12_2020 - CONVOCARE EXTRAORD CL

